
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N°  51/24  del  28/11/2024 

Oggetto: ADDENDUM ALLA CONVENZIONE TRA L’AZIENDA USL TOSCANA 
NORD OVEST E L’UNIVERSITÀ DI PISA PER L’ASSISTENZA 
SANITARIA PRIMARIA AGLI STUDENTI UNIVERSITARI E AI 

DOTTORANDI RESIDENTI FUORI SEDE (2024-2025): 

APPROVAZIONE 

 

Servizio proponente: 70.6 BENEFICI E INTERVENTI MONETARI 

 

Presidente:Marco Del Medico 
 

Segretario:Enrico Carpitelli 
 

Presenti:Mauro Bellandi, Alessandra Gemmiti, Francesco Giordano, Jacopo Matrone, 
             Irene Micali, Elena Porciatti, Francesco Romizi  
 

Assenti:Giuseppe Marano 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 

e in particolare l’articolo 10 della L.R. n. 32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 

L.R. n. 26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 

Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 

si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 

2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 

definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 149, del 10 giugno 2021 con 

cui viene nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Regionale per il Diritto 

allo Studio Universitario; 

 Vista la mozione n. 112/2021 approvata nella seduta del Consiglio Regionale del 15 

marzo 2021, in merito all'implementazione in tutti gli Atenei toscani di un ambulatorio 

per l'assistenza sanitaria agli studenti universitari fuori sede e residenti in altre regioni; 

 Premesso che l’Azienda ritiene prioritario intercettare i bisogni di salute degli studenti 

iscritti all'Università toscane che vivono nel territorio regionale ma che essendo 

residenti in altre Regioni e non avendo optato per avere qui il proprio domicilio 

sanitario, non possono essere seguiti da un medico di medicina generale e, dovendo 

ricorrere in caso di necessità, al Pronto Soccorso o al Servizio di Guardia Medica, 

determinano un aumento dell'utenza di queste strutture già impegnate in maniera 

rilevante; 

 Considerato che è obiettivo dell’Azienda contribuire all’erogazione di un servizio 

pubblico di assistenza sanitaria agli studenti universitari principalmente borsisti e 

alloggiati presso le proprie strutture residenziali che si trovano ad abitare nel territorio 

regionale per poter partecipare alla vita studentesca, sia pure senza assegnare loro un 

medico di medicina generale di cui dispongono già nel proprio luogo di residenza; 

 Richiamata la DGR n. 814 dell’08/07/2024 che approva gli “Indirizzi all’Azienda DSU 

Toscana per l’assegnazione di benefici e servizi a favore degli studenti universitari - AA 

2024/25”, ed in particolare il punto 16 recante “Nell’ambito della promozione di nuovi 

servizi agli studenti universitari toscani, l’Azienda DSU potrà contribuire allo sviluppo di 

progetti, in collaborazione con le Università, la Regione, gli enti locali e le Usl 

competenti per territorio, per l’assistenza sanitaria a studenti fuori sede con una 

particolare attenzione per i vincitori di borsa di studio.”; 

 Vista la propria Deliberazione n 22/24 del 11/07/2024 con la quale il Consiglio di 

Amministrazione recepisce gli indirizzi di cui alla sopracitata delibera regionale n. 814 

dell’08/07/2024; 

 Dato atto dell’impegno dell’Università degli Studi di Pisa al raggiungimento 

dell’obbiettivo comune di offrire una forma di assistenza sanitaria pubblica agli studenti 

iscritti all’Università che vivono nel territorio pisano ma che, essendo residenti in altre 

Regioni o in Toscana ma non a Pisa, non intendono usufruire del servizio del Medico di 

medicina generale di cui dispongono già nei loro luoghi di residenza; 

 

 



  

 Dato atto che il suddetto impegno si è tradotto in una Convenzione tra Università di Pisa 

e Azienda USL Toscana Nord Ovest sottoscritta in data 20/02/2024 e avente scadenza il 

31 dicembre 2025 in base al quale, al fine di garantire l’assistenza sanitaria primaria 

agli studenti e ai dottorandi fuori sede, UNIPI si assume l’impegno di liquidare alla AUSL 

TNO gli onorari per le prestazioni erogate dai medici di medicina generale (MMG) della 

Zona Distretto Pisana volontariamente aderenti al progetto, messi a disposizione dal 

Dipartimento della Medicina Generale della AUSL TNO e individuati previo apposito 

avviso pubblico interno, attingendo da un apposito fondo con vincolo di destinazione 

costituito da finanziamenti provenienti dalla quota versata dagli studenti e dai 

dottorandi fuori sede aderenti al servizio e da eventuali contributi erogati da soggetti 

pubblici e privati che potranno assumere il ruolo di “sponsor” dell’iniziativa;  

 Considerato che, a fronte del pagamento di una quota pro-capite di adesione di 15 euro, 

gli studenti potranno rivolgersi al MMG aderente al progetto e a cui sono stati assegnati 

per visite ambulatoriali e a domicilio la cui tariffa, prevista dall’Accordo Collettivo 

Nazionale rispettivamente di euro 20,00 ed euro 35,00, è integralmente coperta da 

Unipi con i fondi disponibili di cui al punto precedente e versata a saldo delle fatture 

mensili che AUSL TNO emetterà per le prestazioni erogati agli studenti; 

 Dato atto che, qualora il pagamento della fattura emessa dalla AUSL TNO esaurisse le 

risorse disponibili sull’apposito fondo universitario sopra citato, UNIPI informerà via PEC 

immediatamente l’Azienda e l’AUSL TNO, che a sua volta chiederà ai MMG di 

interrompere l’erogazione del servizio, fino all’eventuale reintegro/ricostituzione del 

fondo di copertura. 

 Considerato che per consentire all’Azienda di aderire alla Convenzione di cui trattasi si 

rende necessario procedere alla sottoscrizione di apposito addendum alla stessa; 

 Atteso che, a fronte del contributo economico dell’Azienda, l’Azienda USL Toscana Nord 

Ovest e l’Università di Pisa si rendono disponibili corrispondentemente all’importo del 

contributo economico di cui sopra, ad estendere il livello dei servizi convenuto con la 

convenzione originaria, che sarà attuabile con riferimento all’ampliamento della platea 

dei beneficiari, destinando prioritariamente il contributo alla riduzione della quota 

dovuta per usufruire del servizio da parte dagli studenti capaci e meritevoli ma privi di 

mezzi economici, destinatari dei benefici erogati dall’Azienda; 

 Dato atto che la suddetta estensione dei servizi sarà in ogni modo dettagliata e 

condivisa in uno specifico accordo attuativo successivo che sarà sottoscritto da tutte le 

parti; 

 Visto il testo dell’Addendum alla Convenzione tra Università di Pisa, Azienda USL 

Toscana Nord Ovest e Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario della 

Toscana sull’assistenza sanitaria a studenti universitari e dottorandi residenti in altre 

regioni o in Toscana ma non a Pisa (allegato A) che costituisce parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 

 Stabilito che la spesa annua massima che l’Azienda intende sostenere fino alla scadenza 

della Convenzione di cui trattasi, prevista per il 31 dicembre 2025, è di complessivi euro 

4.000,00; 

 Dato atto che tale impegno economico trova previsione nell’annualità 2025 del conto 

economico previsionale 2024-2026 adottato con propria deliberazione n. 1/24 del 17 

gennaio 2024; 

 Ritenuto, quindi, di dare mandato al Presidente di procedere alla sottoscrizione 

dell’Addendum, stabilendo che il medesimo possa apportare in sede di stipula, ove si 

rendano necessarie, modifiche non sostanziali al testo dell’Addendum, senza necessità 

di un’ulteriore approvazione da parte del Consiglio di Amministrazione; 

 Ritenuto infine, a seguito della sottoscrizione dell’Addendum in questione, di dare 

mandato al Direttore e alle strutture aziendali competenti di procedere a definire e 

sottoscrivere l’Accordo attuativo per l’anno 2025 e agli altri adempimenti conseguenti; 

 

 



  

A voti unanimi      

 

 

 

DELIBERA 
 

 

1. Di approvare l’Addendum alla Convenzione tra Università di Pisa, Azienda USL Toscana 

Nord Ovest e Azienda Regionale per il diritto allo studio universitario della Toscana 

sull’assistenza sanitaria a studenti universitari residenti in altre regioni o in Toscana ma 

non a Pisa, secondo il testo di cui all’allegato A che, in n. 6 (sei) pagine, costituisce parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. Di dare atto che l’onere economico derivante dalla presente deliberazione, del valore 

massimo di euro 4.000,00, trova previsione nell’annualità 2025 del conto economico 

previsionale 2024-2026 adottato con propria deliberazione n. 1/24 del 17 gennaio 2024; 

3. Di dare mandato al Presidente di procedere alla sottoscrizione dell’Addendum in parola, 

stabilendo che il medesimo possa apportare in sede di stipula, ove si rendano necessarie, 

modifiche non sostanziali al predetto Addendum, senza necessità di un’ulteriore 

approvazione da parte del Consiglio di Amministrazione; 

4. Di dare mandato al Direttore e alle Strutture competenti dell’Azienda di porre in essere 

tutti gli atti di sua competenza necessari a dare attuazione alla presente Deliberazione, a 

partire da quelli preordinati alla sottoscrizione di uno specifico Accordo Attuativo relativo 

all’annualità 2025; 

5. Di assicurare la pubblicità integrale dell’atto mediante affissione all’Albo online 

dell’Azienda. 

 

 

 

 

 

          IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

          Enrico Carpitelli                  Marco Del Medico 

 
            Firmato digitalmente*                                 Firmato digitalmente* 

                 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

